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Fjarnám

Það voru um 89 nemendur sem nýttu sér aðstöðu hjá MSS til að stunda 
fjarnám á vorönn 2017 en 122 á haustönn, sem er svipuð tala á milli ára. 

Aðstaðan og þjónustan sem fjarnemar geta nýtt sér hjá MSS er margvísileg og má nefna 

aðstöðu til lærdóms og próftöku ásamt því að sækja kennslu í gegnum fjarfundabúnað.

Einnig fá nemar aðgengi að þjónustu náms- og starfsráðgjafa MSS, prentþjónustu og aðstoð 

varðandi ýmis tilfallandi atriði tengd náminu sem upp koma. 

Alls voru haldin 221 próf á árinu sem MSS hafði umsjón með fyrir Háskólann á Akureyri, 

Háskóla Íslands, Bifröst, Menntaskólann á Egilsstöðum, UMEÁ School of Business and 

Economics Sweden og International business school Barcelona ESEI. Skipulag, undirbúningur 

og yfirseta í prófunum var í höndum MSS. 

Það voru 12 fjarnemar frá HA sem útskrifuðust vorið 2017 (ein útskrift sem var í október 2016 

fylgir með í þessar tölu) úr viðskiptadeild, hjúkrunarfræðideild, iðjuþjálfunarfræðideild, sálfræði, 

fjölmiðlafræði og nútímafræði. Ekki var haldin Háskólahátíð þetta árið vegna dræmrar þátttöku 

útskriftarnema. 
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Samvinna – starfsendurhæfing

Hugmyndafræði Samvinnu gengur út á að vinna að heildstæðri úrlausn 
hindrana þátttakenda á einstaklingsmiðaðan hátt. 

Þátttakandi er sjálfur virkur í sinni endurhæfingu frá upphafi þar sem hann kemur með virkum

hætti að gerð sinnar endurhæfingaráætlunar. Endurhæfingin fer að mestum hluta fram í hóp, t.d. 

með námskeiðum, fræðslu, hópefli og líkamsþjálfun en á einstaklingsmiðaðan hátt þar sem tekið

er mið af þörfum hvers og eins. Einnig fer endurhæfingin fram einstaklingslega með viðtölum 

eða þjálfun hjá fagaðilum, launaðri eða ólaunaðri vinnuprufu. Unnið er að því að bæta líkamlega,

andlega og félagslega stöðu einstaklinga með það að markmiði að þeir verði tilbúnari í starf  

á almennum vinnumarkaði eða í áframhaldandi nám. Áhersla er lögð á að efla og virkja hvern 

þátttakanda með það að markmiði að hann öðlist trú á sjálfan sig og eigin getu. 

Þátttakendur fá stuðning við að taka á hindrunum sínum og efla styrkleika sína, ásamt þjálfun  

í að setja sér raunhæf markmið. 

Fjöldi þátttakenda var nokkuð jafn yfir mánuðina eins og sjá má á mynd 1. Þátttakendur voru 

56 í júní en 71 þegar mest var í október.
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Konur voru í meirihluta Samvinnu eins og sjá má á mynd 2. 

Alla mánuðina voru konur um 60% af þátttakendum. 
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Aldur þátttakenda var breiður, yngsti þátttakandinn var 20 ára og elsti 64 ára. 

Athygli vekur að óvenju margir þátttakendur voru fæddir árið 1992 eins og sjá má á mynd 3.
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Endurhæfingarleiðir – innihald

Boðið er upp á mismunandi þjónustuleiðir í Samvinnu og fá allir þátttakendur sinn ráðgjafa úr 

hópi starfsmanna sem heldur utan um þeirra mál og er tengiliður þeirra í endurhæfingunni. 

Samvinna er í samstarfi við fagfólk úr öðrum þjónustukerfum sem veita þátttakendum aðstoð 

og stuðning í endurhæfingunni. Meðal fagfólks og stofnana sem koma að starfinu má nefna 

félagsráðgjafa, iðjuþjálfa, þroskaþjálfa, náms- og starfsráðgjafa, markþjálfa, næringarráðgjafa, 

fjármálaráðgjafa, íþróttafræðing, sálfræðinga, sjúkraþjálfara, menntastofnanir og 

námskeiðshaldara. Samvinna á einnig gott samstarf við atvinnurekendur um vinnutengingu 

þátttakenda í formi vinnuprufu eða starfsþjálfun.

Samvinna starfsendurhæfing er með þjónustusamning við VIRK starfsendurhæfingarsjóð sem 

er eini starfsendurhæfingarsjóðurinn á landinu og gilda þar lög nr. 60/2012. Til þess að eiga rétt 

á þjónustu VIRK starfsendurhæfingarsjóðs þarf fólk að vera með heilsubrest sem staðfestur  

er af lækni og hafa tilvísun frá lækni.

Hjá Samvinnu eru í boði tvær heildstæðar leiðir í starfsendurhæfingu ásamt eftirfylgd.

Mynd 3
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Mat á stöðu og starfsendurhæfingarmöguleikum 

Um er að ræða endurhæfingu í 1-3 mánuði eftir markmiðum hverju sinni. Þessi leið er nýtt til 

að meta raunhæfi þess að hefja markvissa starfsendurhæfingu. Þátttaka einstaklings telst m.a. 

fullnægjandi ef honum tekst að mæta og taka þátt í þjónustu sem nemur 12-15 tímum á viku.

Einstaklingsmiðuð þverfagleg starfsendurhæfingarlína 

Á þessari leið er unnið heildstætt með vanda einstaklings með það að markmiði að 

einstaklingur fari aftur út á vinnumarkaðinn eða í áframhaldandi nám. Gerð er krafa um virkni  

í 15-20 tíma á viku í bæði hópúrræðum og einstaklingsmiðaðri þjónustu.  

Eftirfylgd

Eftirfylgd er fyrir þátttakendur sem hafa lokið endurhæfingu og þurfa á stuðningi að halda 

í námi eða í vinnu.

Á mynd 4 má sjá skiptingu þátttakenda á endurhæfingarleiðum.
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Endurhæfingin sérsniðin að þátttakenda

Endurhæfing hjá Samvinnu er sérsniðin að þörfum hvers og eins þátttakanda.  

Ávallt er í boði dagskrá/stundarskrá sem er eingöngu fyrir þátttakendur í Samvinnu 

og skipulögð í 6 vikur í senn. Að venju var dagskráin mjög fjölbreytt og megináherslan 

á heilsutengda þætti og námskeið sem styðja einstaklinga til þátttöku í atvinnulífinu. 

Þátttakendum gafst tækifæri á að setja upp sína eigin stundatöflu út frá sínum styrkleikum  

og hindrunum. Ráðgjafar deildarinnar leggja mikinn metnað í að sinna þátttakendum vel með 

það að markmiði að mæta þörfum hvers og eins. Einnig eru þátttakendur í Samvinnu  

á fjölbreyttum námsleiðum eða að prufa sig á almennum vinnumarkaði í samstarfi við stofnanir 

og fyrirtæki á svæðinu.

Á mynd 5 má sjá skiptingu á milli námsleiða, menntastofnana og þáttöku í vinnuprufum.

Fleiri nýttu sér menntaleiðir en á síðasta ári og svipaður fjöldi prufaði vinnu á almennum 

markaði. Samstarf við fyrirtæki á Suðurnesjum var til fyrirmyndar og eiga þau þakkir fyrir.  

Mynd 5

Menntastofnun - MSS Fjöldi Nám utan MSS eða vinnuprufa Fjöldi

Aftur í nám – lærðu á lesblinduna 9 Fjölbrautaskóli Suðurnesja 2

Félagsliðabrú  1 Fjölbrautaskólinn við Ármúla 2

Grunnmenntaskólinn 18 Tækniskólinn 1

Hönnunar og tilraunasmiðja - Hakkit 2 Vinnuprufun á alm. vinnumarkaði 20

Íslenska fyrir útlendinga 9 Stuðningur í starfi 4

Kvikmyndasmiðja 24

Menntastoðir 32

Sölu- markaðs- og rekstrarnám 5

Skrifstofuskólinn 1

Samtals 101 Samtals 29
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Samantekt

Tilvísanir í Samvinnu voru tiltölulega jafnar yfir árið eða frá 56 tilvísunum til 71 líkt og á síðasta 

ári. Gefist hefur vel að skipuleggja stundaskrá 6 vikur fram í tímann þar sem hver og einn 

þátttakandi fær sína eigin stundatöflu. Samstarf okkar við ráðgjafa VIRK er til fyrirmyndar  

og eru fundir haldnir með þeim mánaðarlega auk reglulegra samskipta vegna sameiginlegra 

mála sem snýr að þátttakendum Samvinnu. Ráðgjafar Samvinnu sitja rýni með sérfræðingum 

og ráðgjöfum VIRK þar sem skoðuð er framvinda hvers einstaklings og áætlun um næstu 

skref er gerð. Einnig erum við í samstarfi við önnur stéttarfélög, Vinnumálastofnun og Festu 

lífeyrissjóð sem líka eru í sama húsi.

Tekið var saman hver framfærsla og virkni þátttakenda var við útskrift árið 2017 á næstu 

tveimur myndum. Eins og sjá má á mynd 6 voru alls 36% með laun á almennum vinnumarkað 

sem er aukning frá árinu áður. Það sem flokkast undir annað voru 7% eða 5 þátttakendur sem 

voru ekki með neinar tekjur. Þátttakendur sem fengu örorkulífeyri og endurhæfingarlífeyri frá 

TR eða voru metnir með 25% starfsgetu frá VIRK voru 52%, á fjárhagsaðstoð sveitarfélaga  

2% og á námslánum 3%, enginn var á atvinnuleysisbótum.

Mynd 6Framfærsla þátttakenda sem útskrifuðust 2017
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Eins og sjá má á mynd 7 voru 50% þátttakenda eða helmingur þeirra sem útskrifuðust í virkni  

ef tekið er saman launað starf, sjálfboðaliðastarf og nám. 23% voru í endurhæfingu 

annarsstaðar en á vegum Samvinnu. 17% þátttakanda var flokkað í annað en það getur verið 

fæðingarorlof, heimavinnandi eða engin skipulögð virkni. Líkt og síðustu ár er atvinnuleysi lítið 

á Suðurnesjum og fjölda fólks vantar á vinnumarkaðinn sem gerir starf okkar auðveldara ef 

þátttakendur eru tilbúnir að fara í launað starf.

Mynd 7Virkni þáttakenda sem útskrifuðust 2017
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Erlend verkefni 

Erasmus+ – Speaking for yourself

Speaking for yourself er samstarfsverkefni fimm Evrópuþjóða, þ.e. Spánverja, Belga, Svía, 

Hollendinga og Íslendinga. Verkefnið snýst fyrst og fremst um það að skoða með hvaða hætti 

má bæta og auka hina eiginlegu talkennslu og þjálfun í tungumálanámi og skoða mismunandi 

aðferðir og leiðir til að efla nemendur á því sviði. Hluti af verkefninu felst í því að skoða  

kennsluaðferðir og reynslu tungumálakennara í fullorðinsfræðslu. Þá snýst verkefnið um að 

útbúa verkfærakistu ,,toolbox“ sem nýta má við mat á talfærni. Haldinn var einn fundur á árinu, 

á Íslandi. Verkefnið hófst árið 2014 en MSS tók við verkefninu af Farskóla norðurlands vestra 

fyrrihluta árs 2015. Verkefninu lauk á árinu. 

Erasmus+ – TELLE

TELLE er samstarfsverkefni fimm Evrópuþjóða, þ.e. Finnlands, Noregs, Eistlands, Þýskalands 

og Íslands. Verkefnið snýst um endurmenntun starfsmanna, kennara og verkefnastjóra  

og getur hvert land sent fimm þátttakendur á námskeið sem varir í fimm daga í hverju landi.  

Einnig fara kennarar á milli landa og halda námskeið. Haldin voru tvö námskeið á árinu  

á Íslandi og í Finnlandi. Sóttu flestir starfsmenn MSS þessi námskeið. Verkefnið hófst árið 2015  

og lauk á árinu.

Erasmus+ - GOAL

Goal (Guidance and Orientation for Adult Learners) er 36 mánaða verkefni stýrt frá Belgíu. 

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins stýrir verkefninu á Íslandi en MSS ásamt Mími símenntun eru 

framkvæmdaraðilar. Verkefnið snýr að því að þróa ráðgjöf fyrir fullorðna námsmenn í gegnum 

alþjóðlegt samstarf. Meginþættir verkefnisins snúa að því að koma á og þróa tengslanet milli 

hagsmunaaðila/stofnana eða bæta það sem fyrir er ásamt því að skilgreina árangursríkar leiðir 

til að virkja markhópinn. Unnið verður að því að þróa sérstakar aðferðir eða tæki fyrir þjónustu 

náms- og starfsráðgjafar sem beinist helst að þeim sem sækja síður í nám. Verkefnið hófst  

í febrúar 2015. 

Erasmus+ - Café Lingua

MSS hóf 2ja ára samstarfsverkefni með þremur öðrum samstarfslöndum árið 2015.  

Verkefninu er stýrt frá Finnlandi. Markmiðið er að þjálfa tungumálanotkun innflytjenda með  

því að setja upp tungumálakaffi og skapa þannig aðstæður til að þjálfa upp talmál. Einnig er 

markmiðið að stuðla að fjölmenningarlegu umhverfi og skilningi á milli ólíkra þjóða. Haldnir 

voru tveir fundir á árinu í Lettlandi og á Íslandi. Verkefninu lauk á árinu.
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Erasmus+ – Let‘s study

MSS hóf 2ja ára samstarfsverkefni með sjö öðrum samstarfslöndum árið 2015.  

Verkefninu er stýrt frá Litháen. Markmiðið er að gera skil á góðum starfsháttum í starfsnámi 

fyrir fólk með fatlanir. Haldnir voru tveir fundir á árinu í Eistlandi og á Ítalíu. Verkefninu lauk  

á árinu. 

Erasmus+ - ICON (Inverted Classroom ONline)

ICON er samstarfsverkefni stofnanna frá  Ítalíu, Portúgal, Þýskalandi, Spáni og Noregi sem 

leiðir verkefnið. Í verkefninu er lögð áhersla á að efla og þjálfa kennara, verktaka og verkefna- 

stjóra til að nýta sér tækni í kennslu. Lögð er áhersla á aðferðafræði þess að útbúa gagnleg 

og vel útfærð kennslumyndbönd með því að læra á upptöku- og klippiforrit. 

Markmið verkefnisins eru að: 

• Þjálfa og efla kennara til þess að búa til kennslumyndbönd

• Efla tæknilega þekkingu og útbúa aðstöðu fyrir slíkar upptökur

• Deila reynslu og þekkingu á fjarnámi/kennslu 

• Efla sérfræðikunnáttu verkefnastjóra og kennara 

Haldnir voru þrír fundir á árinu, á Ítalíu, Íslandi og Spáni. Verkefnið hófst árið 2016. 

Nordplus voksen - NLCI (Nordic learning center innovation)

MSS er þátttakandi í Nordplus verkefninu Nordic learning center innovation þar sem unnið  

er með hugmyndir um nýsköpun norrænna námsmiðstöðva en verkefnið miðar að endurhönnun 

og nýsköpun þeirra kennsluaðferða og lausna sem þátttakendur nýta nú þegar í miðstöðvum 

sínum. Sérstök áhersla er lögð á að til verði sjálfbærar leiðir innan hverrar miðstöðvar með tilliti 

til þeirra áskoranna sem þeim mæta.

Verkefnið byggir á fjórum meginþáttum sem allir miða að því að styrkja námsmiðstöðvar  

og efla nærsamfélagið. Þættirnir nefnast markviss miðlun, nýjar leiðir til að nema, að nálgast 

nýja þátttakendur og að virkja nærsamfélagið við nám. Þátttakendur í verkefninu auk MSS 

koma frá Danmörku, Svíþjóð og Finnlandi.

Markmið verkefnisins eru að:

• Efla og fjölga námstækifærum innan námsmiðstöðva

• Styrkja og efla menntunarstig í nærsamfélaginu í gegnum fjarnám

• Gera fleirum kleift að stunda fjarnám frá heimabyggð og efla þannig atvinnu 

 í nærsamfélaginu

• Nýta fjölbreyttar leiðir við nám og kennslu í fjarnámi
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Þróunarverkefni 
Færni í ferðaþjónustu – fjarnám

Markmið verkefnisins er að þróa námsefni úr námsleiðinni Færni í ferðaþjónustu I og aðlaga 

hana að fjarkennslu með snjallsímatækni í huga þ.e spjaldtölvur og snjallsíma. 

Fjarnám í færni í ferðaþjónustu skapar svigrúm og úrræði til að mæta þörfum atvinnulífsins 

fyrir aukna þekkingu og hæfni starfsmanna og veitir einstaklingum sem búa við skerta mögu- 

leika til náms eða atvinnuþátttöku framhaldsfræðslu þar sem tekið er mið af ójafnri stöðu 

þeirra og hæfni. Verkefnið er styrkt af Þróunarsjóði framhaldsfræðslunnar. Verkefnið hófst vorið 

2014 og lauk á árinu.

Gæðahandbók fyrir starfsnám

Markmið verkefnisins er að útbúa gæðahandbók ætluð einstaklingum og fyrirtækjum í starfs-

námi sem væri bæði leiðbeinandi í ferlinu og hagnýtt matstæki. Þróa markvisst starfsnám sem 

skilar árangursríku og hagnýtu starfi. Efla samstarf MSS við fyrirtæki með öflugri kynningu  

á starfsnámi. Styrkja stöðu einstaklinga sem hafa litla skólagöngu og auka möguleika þeirra  

á vinnumarkaði og/eða námi.

Handbókin er hagnýtt matstæki með fyrirfram skilgreindum hæfniviðmiðum. Þannig yrði lagt 

mat á þátttöku einstaklings, námstækifæri, starfshæfni og ábyrgð, auk reynslu og upplifun 

beggja aðila þ.e. einstaklings og fyrirtækis. 

Verkefnið er styrkt af Þróunarsjóði framhaldsfræðslunnar. Verkefnið hófst vorið 2015 og lauk  

á árinu.

Vendikennsla í íslensku I

Yfirfara á námsefnið í íslensku 1 fyrir alla, með það fyrir augum að búa til ítarefni á stafrænu  

og myndrænu formi sem eykur áhuga nemenda og gerir þeim auðveldara að vinna sjálfstætt.  

Byggt er á hugmyndafræði vendikennslu eða ,,flipped classes“, þar sem innlögn til nemenda 

byggir á    myndbandsbrotum sem tengjast innhaldi hvers námsþáttar fyrir sig. 

   

Markmið verkefnisins eru að:

1. Glæða námsefnið lífi og gera það áhugaverðara.

2. Gera nemendum kleift að undirbúa sig betur undir kennslu.

3. Kynna námsefnið á stafrænu formi og gera það aðgengilegra bæði fyrir nemendur sem sækja  

 námið hjá okkur, sem og þá sem kjósa að læra á sjálfstæðan hátt af eigin frumkvæði. 
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Verkefnið er styrkt af Þróunarsjóði framhaldsfræðslunnar. Verkefnið hófst vorið 2015 og lauk 

á árinu.

Grunnatriði stærðfræðinnar

Markmið verkefnisins er að efla grunnleikni í stærðfræði og auka getu nemenda til að nota  

reikniaðgerðir og sjá samhengi á milli þeirra. Auðvelda aðgengi nemenda að kennsluefni  

í stærðfræði og að nemendur byrji á grunnreglum og grunnatriðum stærðfræðinnar svo þeir 

vinni að því að styrkja sig með heildstæðri áætlun. Í byrjun náms munu nemendur fylla út 

staðlaðan lista sem sýnir hver hæfni nemanda er og hvar skal byrja að byggja ofan á fyrri  

þekkingu. Verkefnið byggist upp á að nemendur vinni samkvæmt einstaklingsáætlun.  

Nemendur verða mun sjálfstæðari í vinnubrögðum sem á eftir að auka áhuga þeirra og færni  

í að vinna sjálfstætt.

Stefnt er að því að prufukeyra verkefnið haustið 2018 í Grunnmenntaskólanum og þegar búið 

verður að koma því vel fyrir á kennsluvefnum okkar þá mun MSS koma verkefninu á framfæri 

fyrir aðrar námsleiðir sem og aðrar símenntunarstöðvar.

Verkefnið er styrkt af Þróunarsjóði framhaldsfræðslunnar. Verkefnið hófst vorið 2017 og stefnt 

er á áætluð lok verkefnisins í desember 2018.
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Miðstöð símenntunar 
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